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1 Johdanto 

 

 

Vielä ennen 2000-lukua suomalaisen terveydenhuollon asiakaskunta oli kulttuuri- 

ja väestötaustaltaan hyvin homogeeninen (Valtakunnallinen terveydenhuollon 

eettinen neuvottelukunta ETENE 2004, 22). Vuonna 2020 Suomen väestöstä ul-

komaalaistaustaisia oli 444 031 eli 8 %. Määrä on kasvanut tasaisesti viimeisen 

kahden vuosikymmenen aikana. (Tilastokeskus 2022a.) Rikastuva kulttuurien 

kirjo näkyy kasvavan asiakaskunnan lisäksi alan työntekijöissä (Wellman 2017, 

10). Hoitohenkilökunnassa maahanmuuttajataustaisten osuus on merkittävästi li-

sääntynyt. (Koskinen 2009a, 22). Lisääntyneen maahanmuuton seurauksena 

suomalainen terveydenhuolto on suuren haasteen edessä kulttuuriosaamisen 

kehittämiseksi (Wellman 2017, 9).  

 

Suomessa pysyvästi asuva henkilö on oikeutettu hyvään, syrjimättömään hoi-

toon. Hyvä hoito on laadukasta, ihmisarvoa ja vakaumuksia loukkaamatonta sekä 

yksityisyyttä kunnioittavaa. Potilaan äidinkieli, kulttuuri ja muut yksilölliset tarpeet 

on mahdollisuuksien mukaan otettava huomioon. (Laki potilaan asemasta ja oi-

keuksista 1992/785.) Jokainen potilas on oikeutettu saamaan riittävät tiedot 

omasta terveydentilastaan ymmärrettävästi. Kohtaaminen edellyttää terveyden-

huollon ammattilaisilta kattavia tietoja ja taitoja. Kulttuurieroista johtuvia konflikti-

tilanteita voidaan ehkäistä tarjoamalla hoitavalle henkilökunnalle kulttuurista 

kompetenssia tukevaa koulutusta. (Wellman 2017, 10–12.) 

 

Tämän kehittämistyön tavoitteena on hoitotyön opiskelijoiden kulttuurisen kom-

petenssin vahvistaminen. Se pohjautuu Monosen & Virrannan (2021) kulttuurisia 

eroja mielenterveyshoitotyössä käsitelleen opinnäytetyön jatkokehitysideaan. 

Opinnäytetyön tulokset osoittivat tarpeen kulttuurisen kompetenssin kehittämi-

selle olevan merkittävä. Tehtävänä on toteuttaa kulttuurista kompetenssia vah-

vistava somepostaus Karelia-ammattikorkeakoulun viralliselle sairaanhoitaja-

opintojen Instagram-tilille @karelia_sairaanhoitajaksi. Kehittämistyön toimeksi-

antajana toimi Karelia-ammattikorkeakoulu.  
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2 Kulttuurikäsitteet 

 

 

2.1 Kulttuuri ja terveys 

 

Kulttuuria voidaan pitää tapana hahmottaa maailmaa. Se liittyy yksilön ja yhteisön 

elämäntapaan, jota esimerkiksi koulutus, sosioekonominen asema ja sukupuoli 

voivat muovata. (Wellman 2017, 23; Hyyppä 2021.) Saman kulttuuriryhmän 

edustajat jakavat sen uskomukset, arvot, normit ja toimintatavat (Koskinen 

2009b, 16; Newman Giger & Davidhizar 2008, 2). Jaetut pyrkimykset, tarpeet ja 

samankaltaiset taustat yhdistävät kulttuuriryhmää (Korhonen & Puukari 2013, 

12). Kulttuuri ohjaa ajattelua, toimintaa, päätöksentekoa, olemista ja olemassa-

oloa. Se on itsetunnon pohja sekä oman arvon vahvistaja. (Koskinen 2009b, 16.) 

Kulttuuri voidaan nähdä välineenä tulkita toisten käyttäytymistä ja tarkoitusperiä. 

Se voi toimia samuuden määrittäjänä ja toisaalta erilaisuuden korostajana. (Wal-

lin 2013, 47.) Kulttuurierojen korostaminen ja niiden hyväksyminen voi olla myös 

hyödyllistä. Sopeutuessa vieraaseen kulttuuriin se voi lievittää kulttuurishokkia ja 

uuden ympäristön aiheuttamaa ahdistusta. (Kurylo 2013, 331.)  

 

Kulttuurit voidaan karkeasti jaotella yksilöllisyys-yhteisöllisyys-akselille. Useissa 

länsimaisissa kulttuureissa korostetaan yksilöllisyyttä, kun taas monille aasialai-

sille, afrikkalaisille ja eteläamerikkalaisille kulttuureille ominaisempaa on yhteisöl-

lisyyden korostaminen. Yksilö- ja yhteisökeskeiset kulttuurit voivat määrittää ta-

paa käsitellä asioita. Ohjaustyössä huomioitavaa on, että yksilökeskeisissä kult-

tuureissa käännytään herkemmin ammattiauttajan puoleen, kun taas yhteisölli-

semmissä kulttuureissa tukeudutaan todennäköisemmin itselle tuttuihin ihmisiin. 

(Korhonen & Puukari 2013, 12–13.)  

 

Kulttuuri, hyvinvointi ja sosiaaliset suhteet kietoutuvat yhteen siten, että kulttuuria 

voidaan pitää yhtenä terveyden edellytyksenä (Hyyppä 2021). Terveys- ja sai-

rauskäsitykset sekä hyväksyttävänä pidetyt hoitokäytännöt voivat olla kulttuuris-

ten arvojen määrittämiä. Monet kulttuuriset ja moraaliset arvot nojaavat uskon-

toon ja niiden mukainen käyttäytyminen on usein tiedostamatonta. (Abdelhamid 
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& Koskinen 2009a, 75.) Kulttuurinen ympäristö vaikuttaa jokaisen kulttuurin käsi-

tyksiin terveydestä sekä terveydenhuollosta. Terveydestä ja terveydenhuollosta 

puhuttaessa voidaan käyttää erilaisia symboleja ja metaforia. (Schubert 2018, 

28.) 

 

Hoidon kannalta keskeisinä kulttuurisina taustatekijöinä voidaan pitää kulttuuriin 

sopeutumista, yksilöllisyyttä/yhteisöllisyyttä, sukupuolirooleja, kieltä, kommuni-

kointia, viestintätyylejä, aikakäsitystä sekä uskontoa ja suhdetta uskontoon. (Ab-

delhamid 2009, 108). Esimerkiksi kulttuuriset normit ja uskonto voivat tuoda ra-

joitteita fyysisiä tutkimuksia tai toimenpiteitä tehdessä liittyen kulttuurisiin tabuihin 

ja potilaan uskonnollisten oikeuksien kunnioittamiseen (Priebe, Sandhu, Dias, 

Gaddini, Greacen, Ioannidis, Kluge, Krasnik, Lamkaddem, Lorant, Puigpinósi 

Riera, Sarvary, Soares, Stankunas, Straßmayr, Wahlbeck, Welbel & Bogic 2011, 

5). Yksi keskeisemmistä kulttuurin ilmentymistä on kieli, joka nähdään puhetta 

laajempana kokonaisuutena. Puhuttaessa eri kieliä, voi ajattelu ja tuntemukset 

kuvautua hyvin erilaisina. (Wallin 2013, 47.) 

 

 

2.2 Monikulttuurinen hoitotyö 

 

Monikulttuurisuus on kulttuurien yhteiseloa ja vuorovaikutusta (Wallin 2013, 43; 

Koskinen 2009b, 18). Sen jäsenet edustavat erilaisia kulttuuritaustoja ja niiden 

toimintatapoja. Ilmiönä monikulttuurisuutta voidaan pitää moninaisena. Siihen liit-

tyy poliittisia, sosiaalisia ja kulttuurisia tavoitteita ja seurauksia. Näkökulmasta 

riippuen se voidaan nähdä moniarvoisuutena ja monimuotoisuutena, mutta myös 

poikkeavuutena ja väärässä olemisena. (Wallin 2013, 43.) Sitä voidaan tarkas-

tella luonnehdintana yhteiskunnasta, jota leimaa kulttuurinen tai etninen hetero-

geenisuus, tavoiteltavana yhteiskunnallisena tilana, jossa väestön eri kulttuuriset 

tai etniset ryhmät nähdään yhdenvertaisina ja toisiaan vastavuoroisesti kunnioit-

tavina tai poliittisena ajatusmallina, jota julkinen valta harjoittaa vähemmistöryh-

miin koskevissa päätöksentekotilanteissa (Koskinen 2009b, 18). 
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Monikulttuurisella hoitotyöllä viitataan eri kulttuuritaustaisten parissa tehtävään 

hoitotyöhön tai työyhteisöön, jossa työntekijät sekä asiakkaat edustavat eri kult-

tuureja ja etnisiä taustoja. Monikulttuuristen hoitosuhteiden perustana on ihmis-

ten kulttuuritaustojen huomiointi, erilaisuuden kunnioitus kanssakäymisissä, 

tasa-arvoisuus sekä yhdenvertaisuus. Päämääränä on asiakkaan kulttuurisen 

taustan huomioiminen terveyden ja hyvinvoinnin edistämistyössä. (Koskinen 

2009b, 19.) Monikulttuurinen hoitotyö on potilaslähtöistä ja näyttöön perustuvaa 

(Newman Giger & Davidhazar 2008, 6). 

 

Työyhteisön henkilöstön monimuotoisuudella tai diversiteetillä tarkoitetaan hen-

kilöstörakenteen eroja iän, sukupuolen, vammaisuuden, terveydentilan, etnisen 

alkuperän, kansalaisuuden, kielen, uskonnon, vakaumuksen ja seksuaalisen 

suuntautumisen puolesta. Kyseiset erot ovat myös lakien määrittämiä syrjintäpe-

rusteita, joiden perusteella ihmistä ei saa asettaa eriarvoiseen asemaan työnte-

kijänä tai asiakkaana. Työyhteisön monimuotoisuudella ja monikulttuurisuudella 

on monia hyötyjä. Monikulttuurisessa työyhteisössä on usein luovuutta ja rik-

kautta ajatuksien, näkökulmien sekä osaamisen kannalta. (Työturvallisuuskes-

kus 2017, 3–8.) 

 

 

3 Kulttuurinen kompetenssi 

 

 

Kulttuurisen kompetenssin eli kulttuurisen pätevyyden ajatellaan koostuvan yksi-

lön kulttuurisensitiivisyydestä eli eri kulttuuritaustaa arvostavasta ajatustavasta 

tai ennakkoasenteista, kulttuurin merkityksen ymmärtämisestä sekä kulttuurisuu-

teen liittyvistä tiedoista ja taidoista. Se voi olla kykyä kommunikoida ymmärtäväi-

sesti ja tasa-arvoisesti eri kulttuuritaustaisen ihmisen kanssa. Kulttuurinen kom-

petenssi voi kehittyä sen mukaan, mitä enemmän on tekemisissä eri kulttuuri-

taustaisten ihmisten kanssa tai altistuu muuten eri kulttuureille. (Kaihlanen, Hie-

tapakka, Aalto, Lehtoaro & Heponiemi 2019, 369.) 

 

Kulttuurikoulutuksen pohja on omien asenteiden tarkastelussa, erilaisuuden ja 

moniarvoisuuden käsittelyssä sekä kulttuurien rinnakkain elämisen tavoitteessa. 
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Molemminpuolisen ymmärryksen ja ennakkoluulojen hälvenemisen edellytyk-

senä on toisilta oppiminen. Monikulttuurisuuden taitojen kehittyminen vaatii halua 

ymmärtää ja taitoa tarkastella omia käsityksiä ja asenteita kriittisesti. Erilaisuuden 

korostamisen sijaan tulisi lisätä ymmärrystä samankaltaisuudesta. (Koskinen 

2009a, 22–23.) 

 

Ammattilaisen kulttuurisen kompetenssin voidaan nähdä koostuvan neljästä 

komponentista; motivaatiosta kohdata vieraan kulttuurin edustaja, taidosta suun-

nitella ja toteuttaa asiakkaan hoito huomioiden asiakkaan kulttuuritausta sekä 

kunnioittavasta asenteesta ja empaattisesta suhtautumisesta vieraasta kulttuu-

rista tulevia kohtaan. Merkittävä osa hoitoalan ammattilaisen kulttuurista kompe-

tenssia on myös ymmärrys kulttuuritaustan ja sosiaalisten tekijöiden vaikutuk-

sesta yksilön terveyskäsityksiin, toimintatapoihin ja käyttäytymiseen. (Kaihlanen 

ym. 2019, 369–370.) 

 

 

3.1 Kulttuurinen kompetenssi hoitotyössä 

 

Monikulttuurisuus on lisääntynyt Suomessa reilun vuosikymmenen aikana mer-

kittävästi. Sosiaali- ja terveysalan ammattilaiset kohtaavat työssään yhä enem-

män eri kulttuuritaustoista tulevia ihmisiä potilaina, asiakkaina ja kollegoina. Hoi-

toalan työntekijöiden kulttuurinen kompetenssi edesauttaa kykyä toimia tehok-

kaasti monikulttuurisessa työyhteisössä sekä mahdollistaa laadukkaan ja tasa-

arvoisen asiakaspalvelun. (Kaihlanen ym. 2019, 369.) 

 

Kulttuurinen kompetenssi hoitotyössä näyttäytyy erilaisuuden arvostamisena, 

syrjäytymisuhassa elävien puolustamisena, ihmisarvon kunnioittamisena ja tasa-

arvon edistämisenä. Kreikkalaisen hoitotieteilijä Irena Papadopouloksen trans-

kulttuuristen taitojen mallin mukaan kulttuurisen pätevyyden oppiminen on eri vai-

heiden prosessi kohti laajempaa ymmärrystä. Mallin keskeiset osa-alueet ovat 

tietoisuus omasta kulttuurista, laajempi tieto eri kulttuureista sekä avoimuus eri 

kulttuureja kohtaan. Näiden osa-alueiden nähdään lopulta johtavan kulttuuriseen 

pätevyyteen. (Wellman 2017, 23.) Terveysalan työntekijöiden kulttuurista kompe-
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tenssia on koulutusinterventioiden avulla pyritty parantamaan, sillä monikulttuu-

risuuskoulutukseen osallistumisen on todettu kehittävän kulttuurista kompetens-

sia (Kaihlanen ym. 2019, 370). 

 

Sosiaali- ja terveysministeriön (2021, 1, 15) terveydenhuollon ammattihenkilöi-

den neuvottelukunnan hoitotyön jaosto kokoontui tekemään ehdotuksia kliinisesti 

erikoistuneen sairaanhoitajan osaamisen kehittämiseksi. Jaoston mukaan työ-

elämässä tarvittavaa kliinisen hoitotyön osaamista ei saada katettua nykyisellä 

korkeakoulujen erikoistumiskoulutustarjonnalla. Jokaista erikoistumisalaa yhdis-

tää tietyt ydinkompetenssit, joista yhdeksi on nimetty kulttuuriset erityistarpeet. 

Kliinisesti erikoistuneen sairaanhoitajan tulisi varmistaa ja arvioida asiakkaiden 

sekä potilaiden kulttuuristen erityistarpeiden toteutumista yksikössään sekä so-

veltaa monikulttuurisen hoitotyön erilaisia menetelmiä potilaan tai asiakkaan sekä 

tämän perheen osallisuuden edistämisessä.  

 

Ammattilaisen kulttuurisen kompetenssin kehittymisen esteenä voi olla esimer-

kiksi puuttuvat resurssit tai organisaation riittämätön tuki. Suomessa on myös 

paljon alueittain eroja eri kulttuuritaustaisten ihmisten kohtaamismäärissä. Alu-

eilla, joissa eri kulttuurien edustajia ei kohdata usein, työntekijät saattavat olla 

haluttomampia kehittämään omaa kulttuurista kompetenssiaan. Muuttuva työym-

päristö vaikuttaa myös työntekijän itsevarmuuteen eli muun muassa lisääntyvä 

monikulttuurisuus työssä voi aiheuttaa työntekijälle epävarmuutta. Työssä koettu 

rooliristiriita voikin heikentää työntekijän mahdollisuuksia kehittää itseään ja kult-

tuurista kompetenssiaan. (Kaihlanen ym. 2019, 370.) 

 

Hoitotyössä rasismi on tyypillisesti piilevää. Se voi näyttäytyä epäsuorasti torju-

vana, vihamielisenä tai etäisenä suhtautumisena asiakkaaseen. Siihen saattaa 

liittyä epäkohteliasta puhuttelua tai non-verbaalista viestintää. Eri kulttuuritaustai-

set asiakkaat voidaan nähdä vaikeina ja yksilöiden tilanteet saatetaan yleistää 

koskemaan tiettyä kulttuuriryhmää. (Abdelhamid & Koskinen 2009b, 95–96.) 
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3.2 Hoitajien kulttuurisen kompetenssin tukemisen tarve 

 

Hoitajien ja hoitotyön opiskelijoiden kulttuurisen kompetenssin tukemisen tarve 

on laajalti tunnistettu asia (Newman Giger & Davidhizar 2008; Sainola-Rodriguez 

2009; Mulder 2013; Heikkilä 2015; Hartikainen 2016 & O’Sullivan 2018). Jo 

vuonna 2006 opetusministeriön laatimissa koulutusvaatimuksissa on monikult-

tuurinen hoitotyö linjattu yhdeksi kymmenestä osaamisvaatimuksista (Opetusmi-

nisteriö 2006, 67). Yhä tuoreimman opetus- ja kulttuuriministeriön julkaiseman 

korkeakoulujen saavutettavuussuunnitelman yhtenä tavoitteena on kansainväli-

syys- ja monikulttuurisuusosaamisen kehittämisen erityishuomiointi korkeakoulu-

jen osaamistavoitteissa (Kosunen 2021, 225).  

 

O’Sullivan (2018, 50) tutki pro gradu -tutkielmassaan lähihoitajaopiskelijoiden kä-

sityksiä kulttuurin huomioimisesta mielenterveyshoitotyössä. Haastatellut olivat 

pääosin halukkaita kohtaamaan eri kulttuuritaustaisia asiakkaita ja ottamaan huo-

mioon asiakkaan kulttuurin. Osa vastanneista ei pitänyt asiakkaan kulttuurin huo-

mioimista välttämättömänä tai edes tarpeellisena. Valtaosa piti kulttuurisen kom-

petenssin kehittämistä tärkeänä. Kulttuurista tietoa oltiin halukkaita saamaan esi-

merkiksi internetin, koulutusten, kokemusasiantuntijoiden sekä kirjallisuuden 

avulla. Kokemukset kulttuuria huomioivasta opetuksen määrästä ja laadusta oli-

vat vaihtelevia. Sen tärkeimmiksi kehittämiskohdiksi tunnistettiin muun muassa 

kulttuurisen tiedon lisäämisen tukeminen sekä kulttuuria huomioivan opetuksen 

integroiminen osaksi koko koulutusta. Heikkilän (2015, 55) terveydenhoitajakou-

lutuksen antamia ammatillisia valmiuksia tarkastelleen pro gradu -tutkielman tu-

lokset osoittivat terveydenhoitajien arvioineen saavuttaneensa heikoimmat val-

miudet yhteiskunnallisen ja monikulttuurisen terveydenhoitotyön osa-alueilla. 

Koulutuksen tarjoamat monikulttuuriset valmiudet arvioitiin keskinkertaisiksi.  

 

Mulderin (2013, 33) hoitotyöntekijöiden kulttuurista kompetenssia tarkastellut pro 

gradu -tutkielma osoitti valtaosan vastanneista hoitajista kokevan tietonsa eri us-

konnoista ja niiden vaikutuksista hoitotyöhön sekä tietonsa kulttuurisidonnaisista 

tavoista riittämättömiksi. Lähes kaikki olivat halukkaita tai kokivat tarvitsevansa 

kulttuurista kompetenssia tukevaa koulutusta maahanmuuttajataustaisten potilai-

den kohtaamisen tukemiseksi. Sainola-Rodriguezin (2009, 110) väitöskirjassa 
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haastateltu hoitohenkilökunta kertoi saaneensa vain vähän koulutusta kulttuuris-

ten tarpeiden huomioimiseen. Hartikaisen (2016, 90) väitöskirjassa todettiin suo-

malaistaustaisen henkilökunnan tarvitsevan koulutusta siitä, miten maahanmuut-

tajataustaisia hoitajia tulisi perehdyttää työhön. Ulkomaalaistaustaiset hoitajat ja 

lääkärit kokevat usein työssään ennakkoluuloja ja syrjintää (Aalto, Elovainio, He-

poniemi, Hietapakka, Kuusio & Lämsä 2013, 73).  

 

Hoitotyön ammattilaisten kulttuurisen kompetenssin kehittämistä voidaan pitää 

sekä koulutusohjelman, että terveydenhuollon tehtävänä. Riittämätön kulttuuri-

nen osaaminen heijastuu hoitotyössä kyvyttömyytenä arvioida ja tarjota kulttuuria 

huomioivaa, hyvää hoitoa. Hoitotyön ammattilaisten tulee kehittää kulttuurista 

ymmärrystään ja sen myötä kulttuurista kompetenssiaan. Osaava hoitaja tunnis-

taa monikulttuurisen hoitotyön tärkeyden ja arvon. Hoitajien kulttuurinen kompe-

tenssi mahdollistaa tasa-arvoisen, laadukkaan ja kulttuuria huomioivan hoitotyön. 

(Newman Giger & Davidhizar 2008, 3.)  

 

 

4 Kehittämistyön tavoite ja tehtävä 

 

 

Tämän kehittämistyön tavoitteena on hoitotyön opiskelijoiden kulttuurisen kom-

petenssin vahvistaminen. Tehtävänä on tuottaa kulttuurista kompetenssia vah-

vistava somepostaus (liite 1) Karelia-ammattikorkeakoulun sairaanhoitajaopinto-

jen viralliselle Instagram-tilille @karelia_sairaanhoitajaksi.  

 

 

5 Kehittämistyön menetelmälliset valinnat  

 

 

5.1 Toiminnallinen kehittämistyö 

 

Kehittämistyön tarkoituksena on olemassa olevan tiedon hyödyntäminen uusien 

menetelmien, tuotteiden tai prosessien luomisessa tai olemassa olevien paran-
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tamisessa (Tilastokeskus 2022b). Kehittämistyö opettaa tekijälleen suunnitelmal-

lisuutta, järjestelmällisyyttä, itsenäistä ajattelua ja kriittisyyttä. Se antaa valmiuk-

sia tiedonhankintaan sekä löydetyn tiedon arviointiin. (Ojasalo, Moilanen & Rita-

lahti 2014, 14.)  

 

Opinnäytetyönä voi tehdä tutkimus-, suunnittelu-, valmistus- ja kehittämistehtä-

viä. Tutkimus- ja kehittämistyö pohjautuvat työelämän tai ammattikorkeakoulun 

tarpeisiin. Työ voidaan toteuttaa tutkimuksellisena tai toiminnallisena. Toiminnal-

linen opinnäytetyö perustuu konkreettiseen, olemassa olevaan tehtävään, johon 

etsitään ratkaisua. Toiminnallisen osuuden pohjalta muodostuu tuotos. Tuotos 

voi olla esimerkiksi ohjeistus, palvelu, suunnitelma, konsepti tai mallinnus. (Kare-

lia-ammattikorkeakoulu 2022.) Terveydenhoitajatyön kehittäminen eli kehittämis-

työ on osa Karelia-ammattikorkeakoulun terveydenhoitajakoulutusta (Karelia-

ammattikorkeakoulu 2020). 

 

 

5.2 Toimeksiantaja, kohderyhmä ja lähtötilanne 

 

Tämän kehittämistyön toimeksiantajana toimi Karelia-ammattikorkeakoulu. Ke-

hittämistyö on jatkoa opinnäytetyölle, jonka toimeksiantajana toimi sama organi-

saatio. Toimeksianto tälle kehittämistyölle sai alkunsa opinnäytetyön tekijöiden 

mielenkiinnosta toteuttaa opinnäytetyössä esitetty jatkokehitysidea. Kohderyh-

mänä toimi hoitotyön opiskelijat.   

 

Kehittämistyön kohderyhmäksi valikoituivat hoitotyön opiskelijat aikaisemmin teh-

dyn opinnäytetyön tulosten pohjalta. Tutkimustulokset osoittavat kulttuurista kom-

petenssia tukevaa koulutusta olevan tarjolla vähäisesti, vaikka koulutus nähdään 

tärkeänä ja tarpeellisena asiana. Kulttuurinen kompetenssi vaikuttaa myöntei-

sesti hoitosuhteen luomiseen ja se nähdään myös voimavarana. (Mononen & Vir-

ranta 2021, 41.) Opinnäytetyön tulosten pohjalta tuntui luontevalta valita kulttuu-

risen kompetenssin vahvistamisen kohderyhmäksi alan opiskelijat, joiden asen-

teet ja tavat eivät ole vielä vakiintuneita.  
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5.3 Tuotoksen suunnittelu ja toteutus 

 

Sosiaalisen median ajattelutapa on kulttuurinen ilmiö, jonka ympärille on kehitty-

nyt tapa suhtautua muun muassa viestintään, oppimiseen sekä ihmisten välisiin 

vuorovaikutuksen ilmiöihin. (Säntti & Säntti 2011, 20). Hyvä somejulkaisu pitää 

sisällään aiheen keskeisimmät asiat riittävän lyhyesti kerrottuna lukijan mielen-

kiinnon säilyttämiseksi. Julkaistaessa organisaation kanavalla, tulisi pohtia millai-

sella äänellä kyseinen organisaatio viestii ja millaista kieltä käytetään. Kuten kas-

vokkain tapahtuvassa vuorovaikutuksessa, ilmaisutapa ja sanavalinnat vaikutta-

vat vastapuolen näkemykseen puhujasta. Onnistuneet somepäivitykset aiheutta-

vat lukijoissa reaktioita. Reaktio voi olla esimerkiksi tykkäys, kommentti, asiasta 

keskusteleminen sosiaalisen median ulkopuolella, julkaisun jakaminen tai tuot-

teen ostaminen. Reaktiot tuovat julkaisulle lisää näkyvyyttä, minkä vuoksi ne ovat 

tavoiteltava asia. (Virtanen 2020, 22–25.)  

 

Tämän kehittämistyön Instagram-postauksen suunnittelu ja toteutus tehtiin 

Canva -suunnittelutyökalun ilmaista versiota hyödyntäen. Canva on vuonna 2012 

perustettu australialainen graafiseen suunnitteluun tarkoitettu nettisivusto, jota 

voivat hyödyntää sekä amatöörit, että graafisen alan ammattilaiset. (Canva 

2022). Tavoitteena oli tuottaa informatiivinen, visuaalisesti miellyttävä ja selkeä 

somepostaus.  

 

Somepostausta lähdettiin suunnittelemaan ensin värimaailman pohjalta. Väri-

maailmasta haluttiin sointuva sekä miellyttävä ja tällä perusteella taustan väriksi 

valikoitui vaalean beigen ja beigen yhdistelmä. Tekstin väriksi valikoitui tumman-

ruskea, joka päätyi myös lopulliseen tuotokseen. Tekstin fonttia vaihdettiin raken-

tavan palautteen perusteella ja lopulliseen tuotokseen fontiksi valikoitui Caveat. 

Tuotoksen kuvat ovat peräisin Canva -suunnittelutyökalun ilmaisversiosta. Kuvat 

valittiin vastaamaan käsiteltyä aihetta ja postauksen värimaailmaa.  

 

Somepostauksen sisältöä lähdettiin kokoamaan keräämällä ensin kehittämistyön 

tietoperustasta keskeisimmät asiat, jotka jakautuivat pääotsikoiden alle. Pääotsi-

kot määräytyivät pitkälti kehittämistyön tietoperustan otsikoinnin kanssa yhte-

neväisesti. Tämän jälkeen keskeisimmät asiat tiivistettiin postaukseen sopiviksi 
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teksteiksi. Asioiden sanoittaminen ja tiivistäminen postaukseen koettiin haasta-

vana aiheen ollessa moniselitteinen ja laaja.  

 

 

5.4 Tuotos 

 

Kehittämistyön lopullinen tuotos eli Instagram-postaus on kuuden kuvan postaus-

sarja. Kuvia yhdistää vaalean beige tausta, jonka edustalla on tummemman bei-

gen sävyisiä laatikoita teksteille. Postaussarjan otsikkokuva on taustaltaan vaa-

lean beige. Keskellä kuvaa on tummanruskean sävyinen otsikko ”Mikä ihmeen 

kulttuurinen kompetenssi?”. Kuvan reunoilla on vihreitä lehtikasveja ja alareu-

nassa kolmet käsiparit kurottamassa ylöspäin. 

 

Postaussarjan toinen kuva kiteyttää, mitä kulttuuri on sekä mitä tekemistä sillä on 

terveyden kanssa. Tässä kuvassa pelkkää kulttuuria on kuvattu kahdessa bei-

gessä laatikossa: Kulttuuri on tapa hahmottaa maailmaa, Se ohjaa ajattelua, toi-

mintaa, päätöksentekoa, olemista ja olemassaoloa. Kulttuurin ja terveyden yh-

teyttä on kuvattu kolmessa laatikossa: Kulttuuria voidaan pitää yhtenä terveyden 

edellytyksenä, Terveys- ja sairauskäsitykset voivat olla kulttuurisidonnaisia…, 

…ja hyväksyttävät hoitokäytännöt kulttuuristen arvojen määrittämiä. Kuvan oike-

assa alareunassa on käsiä, jotka pitävät toisiaan ranteista kiinni. 

 

Kulttuuriset taustatekijät ja niiden vaikutukset hoitosuhteeseen on esitelty pos-

taussarjan kolmannessa kuvassa. Yhdessä laatikossa on lueteltu kulttuurisia 

taustatekijöitä: Sopeutuminen uuteen kulttuuriin, yksilöllisyys/yhteisöllisyys, su-

kupuoliroolit, kieli ja kommunikointi, aikakäsitys, uskonto, suhde uskontoon ja us-

konnollisten oikeuksien kunnioittaminen, kulttuuriset tabut. Kahdessa laatikossa 

on annettu esimerkkejä kulttuuristen taustatekijöiden vaikutuksesta hoitosuhtee-

seen: Kulttuuriset taustatekijät voivat tuoda rajoitteita esimerkiksi fyysisiä tutki-

muksia ja toimenpiteitä tehdessä, Joissain kulttuureissa esimerkiksi seksuaali-

suuteen tai erinäisiin ruumiintoimintoihin viittaavat sanat ovat tabuja eikä niitä lau-

suta ääneen. Kuvan alareunassa on kolme henkilöä kädet ilmassa sekä heidän 

vasemmalla puolellaan kello ja oikealla kaksi puhekuplaa. 
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Somepostaussarjan neljäs kuva esittelee kulttuurista kompetenssia eli kulttuu-

rista pätevyyttä. Kulttuurista kompetenssia on kuvattu kahdessa laatikossa: …on 

kulttuurin merkityksen ymmärtämistä ja arvostamista sekä kulttuurisuuteen liitty-

viä tietoja ja taitoja, …kykyä kommunikoida ja asioida ymmärtäväisesti ja tasa-

arvoisesti eri kulttuuritaustaisten ihmisten kanssa. Kulttuurikoulutusta ja kulttuu-

risen kompetenssin kehitystä on myös kuvattu kahdessa laatikossa: Kulttuurikou-

lutuksen pohja on omien asenteiden tarkastelussa, Kulttuuria tukevan koulutuk-

sen lisäksi kompetenssi voi kehittyä altistumalla eri kulttuureille muilla tavoin. Ku-

van vasemmassa alareunassa on maapallo ja henkilöitä sen ympärillä. 

 

Viides kuva postaussarjassa kertoo, miten kulttuurinen kompetenssi näkyy hoito-

työssä ja, miksi se on tärkeää. Kulttuurisen kompetenssin näkymistä hoitotyössä 

on kuvattu yhdessä laatikossa: Motivaatio kohdata vieraan kulttuurin edustaja, 

kunnioittava asenne, empaattinen suhtautuminen vieraasta kulttuurista tulevia 

kohtaan, taito suunnitella ja toteuttaa asiakkaan hoito huomioiden hänen kulttuu-

ritaustansa. Kulttuurisen kompetenssin tärkeyttä hoitotyössä on kuvattu yhdessä 

laatikossa: Hoitotyöntekijöiden kulttuurinen kompetenssi mahdollistaa tasa-arvoi-

sen, laadukkaan ja kulttuuria huomioivan hoitotyön. Tämän kuvan vasemmassa 

alareunassa on kolme eri kulttuuritaustaista henkilöä hoitoalan työvaatteissa. 

 

Somepostaussarjan viimeisessä eli kuudennessa kuvassa on lähteinä Monosen 

& Virrannan opinnäyte- sekä kehittämistyö, joista halukkaat voivat hakea lisätie-

toa aiheesta. Kuvan alareunassa on vihreää kuusimetsää. Postaussarjan kuva-

tekstissä on pieni johdattelu aiheeseen sekä verkko-osoite avoimen palautteen 

lomakkeeseen (liite 2). 

 

 

5.5 Tuotoksen arviointi 

 

Tuotoksen eli Instagram-postauksen arviointi toteutettiin Karelia-ammattikorkea-

koulun sairaanhoitajaopintojen virallisen Instagram-tilin @karelia_sairaanhoita-

jaksi tarinoissa esitetyillä kysymyksillä: ”Opitko jotain uutta? (kyllä/ei)", "Piditkö 

kuvasarjaa informatiivisena? (kyllä/ei)" ja "Tukiko somepostaus kulttuurista kom-

petenssia? (kyllä/ei)”. 95 prosenttia vastaajista vastasi oppineensa jotain uutta 
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somepostauksesta ja 5 prosenttia koki, ettei oppinut uutta. 100 prosenttia vas-

taajista piti kuvasarjaa/somepostausta informatiivisena sekä koki sen tukevan 

kulttuurista kompetenssia. Näiden kysymysten vastaajamäärää ei saatu enää jäl-

kikäteen katsottua, minkä vuoksi ainoastaan vastaajaprosentit ovat nähtävillä. 

Kysymyksiin vastanneiden ei myöskään varmuudella tiedetä olevan kohderyh-

mää eli hoitotyön opiskelijoita. Nämä kaksi asiaa ovat ainakin tuotoksen arvioin-

nin luotettavuutta heikentäviä tekijöitä. 

 

Somepostausta arvioitiin myös Google Forms -lomakkeella (liite 2) Palautekysely 

- hoitotyön opiskelijoiden kulttuurisen kompetenssin tukeminen, jossa oli mahdol-

lisuus antaa avointa palautetta somepostaussarjasta. Palautekyselyyn tuli 14 

vastausta, jotka ovat nähtävissä taulukossa 1. 

 

Kiva idea tuoda asiaa julki 

Visuaalisesti kaunis postaus, houkuttelevan näköinen! Tekstit ja kuvat sopivat 

hyvin toisiinsa ja ne on aseteltu kivasti. Teksti on informatiivista ja sitä on sopiva 

määrä. 

Opin lisää kulttuurisesta kompetenssistä ja koen, että se tuki oppimistani. Ul-

konäkö postauksissa oli selkeä ja miellyttävä. Tekstiä oli sopivasti ja riittävästi 

informaatiota. 

Mielenkiintoinen, itselle uutta tietoa sisältävä ytimekäs paketti. Plussaa selke-

ästä ja aiheeseen sopivasta visuaalisesta toteutuksesta. 

Todella tärkeä aihe tänä päivänä monikulttuurisuuden lisääntymisen vuoksi. 

Selkeä postaus, johon koottu ydinasiat lyhyesti. 

Hyvin kirjoitettu ja tiivistetty teksti aiheesta. 

Tosi hyvä! 

Kauniit ja harmoniset posterit. Joku toinen fontti olisi ehkä ollut parempi kun 

tekstiä oli reilusti, koin haastavaksi pysyä rivillä. Mielestäni tekstin määrä si-

näänsä oli sopiva enkä mitään tietoa olisi ottanut pois. Toki jos olisi useampaan 

kuvaan saanut jaettua niin olisi mahdollisesti selkeyttänyt? 

Kiinnostava ja tärkeä aihe! Itse somepostaus oli hyvin toteutettu - selkeä, visu-

aalisesti miellyttävä ja informatiivinen. Herätti mielenkiinnon aihetta kohtaan. 

Mielenkiintoinen ulkoasu ja hyvä tiivistetty kokonaisuus. Asiaa tuli reilusti muttei 

silti ollut mitään ylimääräistä. 
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Kulttuurinen kompetenssi on jäänyt opiskeluiden aikana aika vähäiseksi, sitä 

on käsitelty koulussa lähinnä negatiivisessa mielessä (kielimuuri, kulttuuriset 

erot esim. hoidosta kieltäytyminen, jne.), joten tästä infopaketista koin ainakin 

itse saavani paljon irti. Oli virkistävää lukea aiheesta välillä muistakin näkökul-

mista. Nämä ”diat” voisi näyttää kaikille sote-alan opiskelijoille, selkeää, tiivistä 

ja mieleenjäävää tietoa. 

Mielenkiintoinen ja opettavainen. 

Kulttuuriset asiat eri sektoreilla käsitelty hyvin selkeästi ja ymmärrettävästi sekä 

eri näkökulmista. Ne herättää ajatuksia sekä kysymyksiä mikä on minusta hyvä 

asia. Kuvitus ja teksti tukevat toisiaan ja ovat selkeitä. Hienoa ja hyvää työtä 

olette tehneet! 

Visuaalisesti miellyttävä postaus, jossa esitelty kulttuurinen kompetenssi mie-

lenkiintoa herättävästi. 

Taulukko 1. Somepostauksen avoin palaute (n = 14). 

 

 

6 Pohdinta 

 

 

6.1 Tuotoksen tarkastelu 

 

Somepostaus esitestattiin kuudella eri ikäisellä ja koulutustaustaisella henkilöllä 

ennen sen julkaisua monipuolisen näkökulman saavuttamiseksi. Esitestaajilta 

pyydettiin avointa palautetta somepostauksen visuaalisesta ilmeestä, informatii-

visuudesta sekä kiinnostavuudesta. Kehittämisehdotuksia saatiin fontin, tekstin 

asettelun sekä postauksen värimaailman suhteen. Postausta pidettiin mielenkiin-

toisena sekä informatiivisena, mutta hieman vaikealukuisena fontin ja tekstin 

asettelun vuoksi. Saadun palautteen pohjalta päädyttiin vielä vaihtamaan fonttia 

sekä muuttamaan tekstin asettelua tasapainoisemmaksi. Postauksen värimaail-

maa yksinkertaistettiin sekä yhtenäistettiin ja muutamista elementeistä luovuttiin. 

 

Valmis somepostaus on värimaailmaltaan sekä yleiseltä ulkoasultaan harmoni-

nen ja miellyttävä. Valitut kuvat sekä tekstin asettelu koettiin muutosten jälkeen 

onnistuneina. Postaus sai kohderyhmältä hyvän vastaanoton ja erityisen tärkeää 
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oli, että se koettiin informatiivisena. Somepostauksen tekstisisältö nähtiinkin on-

nistuneena. Kehittämistyön tietoperustan ydinasiat saatiin koottua tiiviisti ja tar-

koituksenmukaisesti. Tuotoksen tekstimäärä koettiin sopivana ja suurempi teks-

timäärä olisi voinut saada lukijan mielenkiinnon katoamaan. Tuotoksella usko-

taan olleen lukijoiden kulttuurista kompetenssia vahvistava vaikutus ja toivotta-

vasti myös useamman kiinnostus kulttuuriseen kompetenssin kehittämiseen he-

räsi postaussarjan myötä. 

 

Suuremman yleisön saavuttaminen olisi ollut suotavaa esimerkiksi julkaisemalla 

somepostaussarja useamman sosiaalisen median kanavan kautta, mutta aika-

taulun tiukkuuden ja kohderyhmän saavuttamisen vuoksi päädyttiin julkaisemaan 

postaussarja vain @karelia_sairaanhoitajaksi Instagram-tilillä. Harkinnassa on 

julkaista somepostaussarja vielä muilla sosiaalisen median kanavilla kehittämis-

työn valmistumisen jälkeen. Kaiken kaikkiaan somepostaussarjan toteutus näh-

tiin kuitenkin onnistuneena. 

 

 

6.2 Kehittämistyön luotettavuus ja eettisyys 

 

Laadullisen tutkimuksen sekä toiminnallisen kehittämistyön luotettavuutta voi-

daan arvioida uskottavuudella, siirrettävyydellä, riippuvuudella ja vahvistettavuu-

della (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2017, 196; Karelia-ammattikorkeakou-

lun opinnäytetyön ohjeet). Ymmärrettävästi esitetyt tuotoksen vahvuudet ja rajoi-

tukset sekä selkeä raportointi ovat edellytyksiä uskottavuudelle. Siirrettävyys taas 

viittaa tutkimustulosten siirrettävyyteen eri tutkimusympäristöön eli hyödynnettä-

vyyteen eri tutkimuksissa. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2017, 197.) Tuo-

toksen toteutuksen tarkka ja selkeä kuvaus lisää tuotoksen vahvistettavuutta 

(Kylmä, Vehviläinen-Julkunen & Lähdevirta 2003). 

 

Tämän kehittämistyön luotettavuutta lisää moninaiset lähteet. Työssä on käytetty 

sekä kansainvälisiä että suomalaisia lähteitä, joiden luotettavuutta on arvioitu 

kriittisesti. Osa lähteistä on hieman vanhempia, joka voidaan nähdä luotetta-

vuutta heikentävänä tekijänä. Vanhempien lähteiden tarpeellisuutta ja niiden so-
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vellettavuutta nykypäivään on kuitenkin harkittu tarkkaan. Työn luotettavuutta li-

sää kehittämistyön tekijöiden aikaisempi syvä perehtyminen ja mielenkiinto käsi-

teltävään aiheeseen.  

 

Kehittämistyö sekä tuotos (Instagram-postaus) on pyritty toteuttamaan ymmär-

rettävästi ja selkeästi. Instagram-postaus kiteytti tiiviisti kehittämistyön oleellisim-

miksi koetut asiat. Postauksen tekstimäärä pyrittiin pitämään kohtuullisena sel-

keyden ja helppolukuisuuden vuoksi. Helppolukuisuuteen ja ymmärrettävyyteen 

tähdättiin myös sanavalinnoilla, tekstin muotoilulla, selkeällä taustalla ja siitä hel-

posti erottuvalla, selkeällä fontilla. 

 

Yleisiin eettisiin periaatteisiin kuuluu kunnioittaa muita ihmisiä, heidän ihmisarvo-

aan ja itsemääräämisoikeutta. Omalla toiminnalla ei tulisi aiheuttaa kenellekään 

merkittäviä riskejä, vahinkoa tai haittaa. Suomen perustuslain 6–23§ määrittämät 

oikeudet kuten oikeus elämään ja henkilökohtaiseen vapauteen sekä uskonnon- 

ja sananvapaus ohjaavat eettiseen, ihmisarvoa kunnioittavaan toimintaan. Myös 

aineellista ja aineetonta kulttuuriperintöä sekä luonnonmonimuotoisuutta kuuluu 

kunnioittaa. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 7; Perustuslaki 731/1999, 

6–23 §.) 

 

Tätä kehittämistyötä tehdessä on noudatettu yleisiä eettisiä periaatteita. Kehittä-

mistyössä käsiteltävät aiheet ovat haastavia ja tietyllä tapaa sensitiivisiä, mutta 

työn toteutuksessa on pyritty kunnioittamaan kaikkia yksilöitä, kansoja, kulttuu-

reita ja yhteisöjä. Kehittämistyön aihe on lähtenyt halusta tarjota kaikille ihmisille 

tasa-arvoista hoitoa ja kohtelua. Instagram–postausta sai arvioida halukkaat ja 

avointa palautetta sai antaa anonyymisti. 

 

Hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluu rehellisyys, yleinen huolellisuus ja tark-

kuus. Tämä pitää sisällään esimerkiksi muiden tekemän työn kunnioittamisen eli 

muun muassa lähteiden oikeanlaisen käytön. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 

2012, 6–7.) Tässä kehittämistyössä on pyritty avoimuuteen ja rehellisyyteen eli 

koko kehittämistyöprosessin raportointi sekä lähdeviitteiden ja lähteiden käyttö 

on toteutettu tarkasti ja huolellisesti.  
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Kehittämistyön tavoitteena oli hoitotyön opiskelijoiden kulttuurisen kompetenssin 

vahvistaminen. Tavoitteen toteutumista arvioitiin ja harkittiin tarkasti tuotosta 

suunnitellessa. Koskisen (2009a, 22) mukaan kulttuurisen koulutuksen pohja on 

omien asenteiden tarkastelussa ja erilaisuuden käsittelyssä, minkä vuoksi some-

postaus nähtiin juuri sopivana, matalan kynnyksen ensiaskeleena kohti itsetietoi-

suutta.  

 

 

6.3 Kehittämistyön prosessin tarkastelu  

 

Kehittämistyöprosessi alkoi syksyllä 2021 aiheen pohdinnalla. Lopullinen päätös 

kehittämistyön aiheesta eli opinnäytetyön kehitysidean jatkamisesta tapahtui jou-

lukuussa 2021, jolloin myös kehittämistyön toimeksiantajaksi valikoitui Karelia-

ammattikorkeakoulu aikaisemman yhteistyön pohjalta. Aiheidean ja kohderyh-

män yhteydessä esitettiin myös ajatus somepostaussarjasta. 

 

Kehittämistyön aktiivinen tekeminen alkoi tammikuussa 2022, jolloin tietoperus-

taa alettiin kirjoittaa ja kehittämistyön jäsentelyä hahmotella. Tällöin myös oltiin 

yhteydessä Karelia-ammattikorkeakoulun sairaanhoitajaopintojen virallisen In-

stagram-tilin haltijaan, jonka kanssa sovittiin postauksen julkaisemisesta. Tieto-

perustan aiherajaus tehtiin yhdessä kehittämistyön tekijöiden kesken, mutta var-

sinainen kirjoittamisprosessi tapahtui pääosin itsenäisesti aiheen ollessa tekijöille 

jo ennestään tuttu. Valmis tietoperusta käytiin yhdessä läpi ja muokattiin kieliasul-

taan sekä sisällöltään selkeäksi.  

 

Tietoperustan valmistuttua alettiin suunnittelemaan varsinaista somepostausta. 

Ajatuksena oli toteuttaa moniosainen somepostaussarja, jonka osat julkaistaisiin 

eri päivinä Karelia-ammattikorkeakoulun sosiaalisen median kanavilla. Tiukan ai-

kataulun sekä kohderyhmän tavoittamisen näkökulmasta päädyttiin tekemään 

kuvasarja somepostaukseen, joka julkaistaisiin kerrallaan. Sosiaalisen median 

kanavaksi valikoitui Karelia-ammattikorkeakoulun virallinen sairaanhoitajaopinto-

jen Instagram-tili, jotta postaus saavuttaisi suunnitellun kohdeyleisön eli hoitotyön 

opiskelijat mahdollisimman tehokkaasti. Kehittämistyön konkreettinen tuotos eli 

somepostaussarja suunniteltiin, toteutettiin, tarkastettiin äidinkielen opettajalla 
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sekä julkaistiin maaliskuussa 2022. Kehittämistyöseminaariin osallistuttiin huhti-

kuussa 2022. 

 

 

6.4 Ammatillinen kasvu 

 

 

Kehittämistyön tekijät olivat tehneet aikaisemmassa vaiheessa opintojaan opin-

näytetyön yhdessä, minkä vuoksi yhteistyön tiedettiin jo etukäteen sujuvan. Mo-

lemminpuolinen luottamus, avoimuus ja selkeä työnjako helpottivat työn etene-

mistä. Kehittämistyöprosessi on antanut tekijöille uudenlaisia valmiuksia ja taitoja 

toimia työelämässä. Prosessi opetti pitkäjänteisyyttä, tiedonhakutaitoja ja suun-

nitelmallisuutta. Tekijät ovat kehittyneet tiedon laadun arvioijina sekä kartoittajina.  

 

Kehittämistyön aihe oli tekijöille aikaisemmasta opinnäytetyöprosessista hyvin 

tuttu. Vaikka tutusta aiheesta jatkaminen tuntui luontevalta, osoittautui se myös 

tämän kehittämistyön suurimmaksi haasteeksi. Uuden näkökulman ja tiedon löy-

täminen oli aikaa vievää ja vaikeaa. Tiivis yhteistyö auttoi kuitenkin alkuhaastei-

den yli, minkä jälkeen työ eteni sujuvasti omalla painollaan. 

 

Suurin ammatillinen kasvu tapahtui kuitenkin itse tuotosta tehdessä. Aihe tuli te-

kijöille tutuksi ja tärkeäksi opinnäytetyöprosessin aikana, mutta kehittämistyön 

saattaminen kohderyhmän nähtäville lisäsi aiheen merkityksellisyyttä ja konkreet-

tisuutta. Kehittämistyön tekijät pääsivät valitun kohderyhmän vuoksi syventä-

mään ymmärrystään hoitotyön koulutusvaatimuksista- ja tavoitteista kulttuurisen 

osaamisen näkökulmasta. Myös graafisen tuotoksen suunnittelu oli kehittämis-

työn tekijöille täysin uutta.  

 

 

6.5 Kehittämistyön hyödynnettävyys ja jatkokehitysmahdollisuudet 

 

Tämän kehittämistyön tuotosta pidettiin informatiivisena ja aihetta tärkeänä. Koh-

deryhmänä olivat hoitotyön opiskelijat, mutta tuotos on hyödynnettävissä myös 
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muille mahdollisille kohderyhmille. Hoitotyön opiskelijoiden lisäksi materiaali so-

veltuu kaikille sosiaali- ja terveysalan opiskelijoille sekä ammattilaisille. Jatkoke-

hitysideana tuotos voisi olla muokattavissa muiden ammattiryhmien tarpeiden 

mukaiseksi esimerkiksi varhaiskasvatukseen. Laajempana jatkokehitysmahdolli-

suutena voisi olla esimerkiksi kulttuurista kompetenssia vahvistava verkkokurssi, 

työpaja tai koulutuspäivä. 
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